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Аннотация. Цель – поиск показателей и оптимальных мер повышения производительности 
труда в овцеводстве, изучение рентабельности отрасли в зависимости от результативных, 
хозяйственно-биологических особенностей. Методы – анализ способов селекции и разве-
дения овец, применения современных технологий, а также статистические данные отече-
ственного и зарубежного рынков овцеводческой продукции и ее переработки. Результаты 
– разработан проект «Технология промышленного производства баранины и ягнятины», в 
основе которого – кооперация овцеводческих хозяйств совместно с предприятиями по пе-
реработке, с охватом ценовой политики на продукты питания, цикличности выращивания 
овец на убой. Выводы – авторы убеждены, что в условиях рыночных отношений должное 
внимание следует уделять породным особенностям животных, интенсивном откорме. Для 
них характерна, в первую очередь, высокая плодовитость, обусловленная их генетикой в 
сочетании с различной продуктивностью. Повышение экспортного потенциала мясного ов-
цеводства республики является одним из приоритетных направлений государственной по-
литики Казахстана. Исходя из главной задачи экономики страны, стоящей перед сельским 
хозяйством, рост продуктивных показателей овцеводческого подкомплекса, наращивание 
объемов мяса, шерсти и продуктов их переработки имеют очень важное значение. Поэтому 
экономическую эффективность данного сегмента рынка необходимо рассматривать в ком-
плексе, по критериям, характеризующим количественные и качественные показатели. 
Наиболее важные из них: объем валовой продукции, размер валового и чистого дохода, 
себестоимость и рентабельность производства, трудовая активность, фондоотдача и окупа-
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емость капитальных вложений, оплата труда. Для получения необходимого количества              
качественной баранины и овечьей шерсти требуются действенная система мер государст-
венной поддержки: госрегулирование процессов ценообразования; ликвидация диспарите-
та цен на сельскохозяйственные и промышленные товары; дотирование сельхозтоваропро-
изводителей в размерах, покрывающих затраты; льготное налогообложение и кредитование. 
 

Аңдатпа. Мақсаты – қой шаруашылығындағы еңбек өнімділігін арттырудың көрсеткіштері 
мен оңтайлы шараларын іздеу, нәтижелі, экономикалық және биологиялық ерекшеліктеріне 
байланысты саланың рентабельділігін зерттеу. Әдістері – қой өсіру және өсіру тәсілдерін 
талдау, заманауи технологияларды қолдану, сондай-ақ отандық және шетелдік қой өнімдері 
нарықтарының статистикасы және оны өңдеу. Нәтижелері – «қой мен қозыны өнеркәсіптік 
өндіру технологиясы» жобасы әзірленген, оның негізінде – азық-түлікке баға саясатын, 
союға қой өсірудің циклдік сипатын қамти отырып, қайта өңдеу кәсіпорындарымен бірлесіп 
қой шаруашылықтарының кооперациясы болады. Қорытындылар – авторлар нарықтық 
қатынастар жағдайында малдардың тұқымдық ерекшеліктеріне, қарқынды бордақылауға 
тиісті назар аудару керек деп санайды. Олар, ең алдымен, әртүрлі өнімділікпен бірге 
олардың генетикасына байланысты жоғары құнарлылықпен сипатталады. Республиканың 
етті қой шаруашылығының экспорттық әлеуетін арттыру Қазақстанның мемлекеттік 
саясатының басым бағыттарының бірі болып табылады. Ауыл шаруашылығының алдында 
тұрған ел экономикасының басты міндетіне сүйене отырып, қой шаруашылығы кіші 
кешенінің өнімді көрсеткіштерінің өсуі, ет, жүн және оларды қайта өңдеу өнімдерінің көлемін 
ұлғайту өте маңызды. Сондықтан нарықтың осы сегментінің экономикалық тиімділігін 
сандық және сапалық көрсеткіштерді сипаттайтын критерийлер бойынша кешенді түрде 
қарастыру қажет. Олардың ішіндегі ең маңыздылары: жалпы өнімнің көлемі, жалпы және 
таза кірістің мөлшері, өндірістің өзіндік құны мен рентабельділігі, еңбек белсенділігі, 
капитал кірістілігі және күрделі салымдардың өтелуі, еңбекақы. Сапалы қой мен қой жүнінің 
қажетті мөлшерін алу үшін мемлекеттік қолдау шараларының пәрменді жүйесі талап етіледі: 
баға белгілеу процестерін мемлекеттік реттеу; ауыл шаруашылығы және өнеркәсіп 
тауарлары бағасының диспаритетін жою; ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді 
шығындарды жабатын мөлшерде субсидиялау; жеңілдікті салық салу және кредит беру. 
 

Abstract. The goal is to search for indicators and optimal measures to increase labor productivity in 
sheep breeding, study the profitability of the industry, depending on productive, economic and bio-
logical characteristics. Methods – analysis of sheep breeding and breeding methods, the use of 
modern technologies, as well as statistical data of domestic and foreign markets for sheep products 
and their processing. Results – the project "Technology of industrial production of mutton and 
lamb" was developed, which is based on the cooperation of sheep farms together with processing 
enterprises, covering the pricing policy for food products, the cycle of raising sheep for slaughter. 
Conclusions – the authors are convinced that in the conditions of market relations, due attention 
should be paid to breed characteristics of animals, intensive fattening. They are characterized, first 
of all, by high fecundity, due to their genetics in combination with different productivity. Increasing 
export potential of the meat sheep breeding of the republic is one of the priorities of the state policy 
of Kazakhstan. Based on the main task of the country's economy facing agriculture, the growth of 
productive indicators of sheep-breeding sub-complex, increasing the volume of meat, wool and 
products of their processing are of great importance. Therefore, economic efficiency of this market 
segment must be considered in complex, according to criteria characterizing quantitative and quali-
tative indicators. The most important of them are:  volume of gross output, size of gross and net 
income, cost and profitability of production, labor activity, capital productivity and return on capital 
investments, wages. To obtain the required amount of high-quality lamb and sheep wool, effective 
system of state support measures is required: state regulation of pricing processes; elimination of 
disparity in prices for agricultural and industrial goods; subsidizing agricultural producers in 
amounts that cover costs; preferential taxation and crediting. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, овцеводческая отрасль, производительность труда, 
продуктивность, рентабельность производства, потребление баранины, шерсть, предло-
жение, спрос. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық сектор, қой шаруашылығы саласы, еңбек өнімділігі, өнімділік, 
өндіріс рентабельділігі, қой етін тұтыну, жүн, ұсыныс, сұраныс. 
 

Key words: agricultural sector, sheep breeding industry, labor productivity, productivity, produc-
tion profitability, mutton consumption, wool, supply, demand. 
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Введение. Агропромышленный ком-
плекс Казахстана является одной из глав-
ных отраслей экономики республики, спо-
собной обеспечивать продовольственную 
безопасность страны, развивая сельские 
территории и повышая уровень жизни 
сельского населения.  

Овцеводство считается важнейшей от-
раслью животноводства Казахстана, это  
традиционное занятие казахов издревле. 
Главные задачи отрасли овцеводства за-
ключаются в повышении мясной продук-
тивности овец, создании новых, конкурен-
тоспособных пород, типов, линий живот-
ных, которые должны обеспечивать рента-
бельность этой отрасли. 

Однако только 10-15% скота – племен-
ные животные, которых явно недостаточно.  
Необходимо, чтобы численность племен-
ного скота составляла около 30% общего 
поголовья, т.е. увеличилась вдвое. Для 
этого следует развивать племенную рабо-
ту, снижать себестоимость продукции, от-
крывать экспортные перспективы. 

В Национальном проекте по развитию 
агропромышленого комплекса Республики 
Казахстан на 2021-2025гг. поставлена цель 
– создание конкурентоспособного агропро-
мышленого комплекса путем повышения 
производительности труда в 2,5 раза, уве-
личения производства экспортоориентиро-
ванной продукции в 2 раза, в том числе 
увеличение доли переработанной продук-
ции до 70% и обеспечение социальнозна-
чимыми продуктами питания отечественно-
го производства [1]. 

Поголовье овец за последние 20 лет 
увеличилось до 19 млн голов. Стратегичес-
кой задачей является повышение объемов 
производства и добавленной стоимости 
отечественной сельхозпродукции [2], что 
требует  принятия мер в государственных 
масштабах, активности и предприимчиво-
сти субъектов агробизнеса. В то же время 
существует проблема в том, что 50,6% 
овец находится в личные подворных хо-
зяйствах, 43,8% – в собственности индиви-
дуальных предпринимателей и КХ и лишь 
5,7% – в сельхозпредприятиях. 

Материал и методы исследования. 
Исследование проводилось на основе  ана-
литических материалов о состоянии отрас-
ли овцеводства, тенденциях ее развития, 
путях повышения производительности  тру-
да и рентабельности  в Казахстане и за     
рубежом.  

Изучен мировой рынок продукции ов-
цеводства и в Казахстане, рассмотрено 
состояние развития перерабатывающей 

промышленности в отрасли и предложены 
меры по ее модернизации. 

Для разработки путей повышения про-
изводительности труда и рентабельности 
отрасли овцеводства в Казахстане прове-
ден сравнительный анализ наиболее эф-
фективных методов селекции и разведения 
овец и возможностей совершенствования 
технологии отрасли овцеводства. Дополни-
тельно следует отметить, что в овцевод-
стве уровень технической оснащенности и 
цифровизации некоторых производствен-
ных процессов влияет не только на про-
цесс и результат производства, но и на ка-
чество получаемой продукции.  

Методика анализа и сравнения данных 
факторов позволит прогнозировать конеч-
ный результат получаемой продукции. 
Следовательно, анализ задач и методик по 
повышению экономической эффективности 
производства овцеводства, с учетом кон-
кретных специфических условий в более 
широком спектре – одна из приоритетных 
задач аграрной науки, решение которой 
должно основываться на прочной, теоре-
тически и практически глубоко разработан-
ной научной базе. 

Результаты и их обсуждение. Уче-
ными Торайгыров университета разраба-
тывается проект «Технология промышлен-
ного производства баранины и ягнятины», 
суть которого заключается в кооперации 
овцеводческих хозяйств совместно с пред-
приятием по переработке, совместной це-
новой политике на продукцию, цикличности 
разведения овец на убой и т.д. [3].  

Повышение производительности труда 
связано с повышением продуктивности 
овец путем совершенствования селекцион-
но-племенной работы и созданием специа-
лизированных мясных пород овец. В 
настоящее время доля племенного поголо-
вья в общем поголовье овец составляет 
около 12%. По мнению специалистов, эф-
фективное развитие отрасли начинается, 
когда число племенного скота составит 
около 30% общего поголовья, т.е. увели-
чится как минимум вдвое.  

Бессмысленно фермеру заниматься 
беспородным скотом, если вместо этого 
можно улучшить характеристики животных, 
после чего станет возможно содержать 
скот в тех же условиях, кормить его теми 
же кормами, но получать гораздо больше 
качественного мяса. В этом отношении од-
ним из наиболее эффективных методов 
совершенствования является искусствен-
ное осеменение маток семенем высоко-
продуктивных баранов-производителей. 
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Большое значение придается выбору 
пород для повышения производительности 
труда в овцеводстве. Внутренний рынок  
отдает предпочтение традиционным кур-
дючным овцам, которые требуют мало за-
трат, ягнята хорошо приживаются, имеется 
большой спрос на казахскую грубошерст-
ную. Если говорить о потреблении мяса, то  
в  Алматы, Астане и других крупных горо-
дах мясо курдючных овец не пользуется 
спросом, такая же ситуация  на экспорт- 
ном рынке.  

Для улучшения породных свойств кур-
дючных овец местные животноводы заво-
зят арасанов, гиссаров. Очень популярны и 
необходимо присмотреться начинающим 
животноводам к германским мерино 
флейшшафф, иль де франс, шароле, суф-
фолькам, дорперам для  повышения мяс-
ной продуктивности, скороспелости. Они 
обладают отличной мясной формой, мясо - 
постное. К тому же практически у всех ев-
ропейских пород отмечается меньшее со-
держание жира и отсутствует специфичес-
кий запах [4]. 

Мясные породы овец при их исполь-
зовании с целью получения мяса баранины 
в сравнительном аспекте при изучении их 
породных особенностей показывают значи-
тельные их преимущества перед породами 
других направлений продуктивности. Вос-
производство овец мясного направления 
продуктивности с высоким генетическим 
потенциалом в значительной степени спо-
собствует увеличению экономической эф-
фективности овцеводства мясного направ-
ления. Также их воспроизводство позволит 
увеличить объем выхода мяса, значитель-
но усовершенствовать отрасль в рамках 
существующих объѐмов.  

Похожие процессы в настоящее время 
наблюдаются в молочном и мясном ското-
водстве, где выращивание специализиро-
ванных пород дает возможность достичь 
высоких показателей отрасли с меньшим 
поголовьем животных. И в итоге повлечет 
за собой сокращение затрат на кормление 
и содержание (в расчете на 1 кг готовой 
продукции). 

Зарубежные мясные породы отличают-
ся от пород овец отечественной селекции, 
а именно более высокой сохранностью яг-
нят, их выход превышает показатели оте-
чественных пород. В год можно получать 
по 2 окота, среднесуточные привесы также 
выше, выход мяса составляет 55%. Себе-
стоимость производства баранины суще-
ственно снижается по сравнению с неспе-
циализированными породами овец, с уче-
том всех этих породных особенностей. 

Использование зарубежных специали-
зированных мясных пород должно идти по 
двум направлениям: первое – использо-
вать их для создания с участием отече-
ственных местных пород и второе – разво-
дить их в чистоте. Однако зная, что специ-
ализированные зарубежные породы тре-
бовательны к условиям кормления и со-
держания, лучше их разводить в зоне ин-
тенсивного растениеводства, существуют 
большие возможности для концентратного 
кормления и кормовыми культурами с по-
левого севооборота. К тому же значитель-
но повышается рентабельность отрасли, 
так как затраты на корма уже уходят в се-
бестоимость растениеводства. 

Следующий путь – уменьшение себе-
стоимости продукции в овцеводстве с по-
мощью новых технологий. Важное значение 
имеет масштабное использование мясных 
пород в овцеводстве. Одна из основных при-
чин невозможности его осуществления – 
преимущественно выпасная практика откор-
ма, доступность к мероприятиям, не требу-
ющим культивации естественных пастбищ. 
Также причиной является консерватизм боль-
шинства аграриев перехода на новые, со-
временные технологии, так как они требуют 
больших финансовых вложений в хозяйства.  

Большинство стран мира широко при-
меняют комбинированный тип откорма (вы-
пасной и стойловой). Проводится меропри-
ятие в двух этапах: контрактное выращи-
вание ягнят и докормка овец в фидлотах 
крупных компаний. Они обычно располага-
ют собственными мощностями по убою, по 
переработке. 

Инвесторы в отрасли овцеводства, ко-
торые получили успешный опыт работы в 
других отраслях сельского хозяйства, могут 
повысить эффективность отрасли мясного 
овцеводства. В своей деятельности они 
должны активно вводить новейшие дости-
жения в агротехнологиях, разработки в об-
ласти селекционно-племенной работы. По-
стоянно увеличивать финансирование сво-
их предприятий для повышения эффектив-
ности производства на всех этапах.  

Все эти меры позволят осуществить 
полную реализацию генетического потен-
циала современных мясных пород овец, а 
также увеличить доли зимних и ранневе-
сенних окотов где это возможно. Тогда пе-
риод интенсивного роста ягнят приходится 
на пастбищный период и при обеспечении 
еще дополнительной подкормкой концен-
тратами при реализации молодняка в год 
рождения от ягнят получают тушки массой 
18-25 кг. В таком мясе содержание жиро-
вой ткани невысокое, оно имеет оттенок от 
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нежно-розового до бледно-красного. Это 
мясо очень нежное по консистенции, обла-
дает высокими вкусовыми качествами. 

Стоит обратить внимание на ягнятину, 
полученную в возрасте до 3 месяцев. Их 
называют молочными или весенними ягня-
тами. Мясо ягненка во многих регионах счи-
тается деликатесом, от этого и его более 
высокая цена в сравнении с бараниной. 

На мировом рынке наблюдается рост 
цен на качественную баранину и ягнятину. 
В период с 1990 по 2010гг. цены за 1 кг мя-
са баранины на рынках Китайской На-
родной Республики выросли в 5 раз, в 
США -  почти в 1,5 раза, в  Австралии – 1,1 
раза, а в Украине – снижение в 6,5 раза. 
Следует отметить, что на международных 
рынках устанавливают цены отдельно на 
баранину и на ягнятину. Причем разница 
между ними бывает существенной. Так, 
например, цена на баранину на рынках Ав-
стралии - в 1,7; Новой Зеландии - в 1,9 ра-
за ниже, чем на ягнятину. 

Изучая пути повышения производи-
тельности труда и рентабельности отрасли 
овцеводства, нельзя не обратить внимание 
на мировые тенденции и перспективы раз-
вития отрасли овцеводстве в мире [5]. 

За последние 20 лет поголовье овец 
имеет тенденцию к увеличению в странах 
Азии и Африки, на чью долю приходится 
62,3% всего поголовья овец мира, в то 
время как в среднем по Европе - только 
12%. Самое большое поголовье овец на 
сегодняшний день в Китае – 172 млн гол. 
(15,5% мирового показателя), Австралии – 
100,0 млн гол., Индии – 64,3 млн голов. 
Среди европейских стран лидер по пого-
ловью овец – Великобритания (33,5 млн 
гол.) и Греция – 8,8 млн голов. 

Лидирующие позиции по производству 
мяса баранины занимают Австралия, Но-
вая Зеландия – 7,1 и 6,4% соответственно 
от мирового уровня производства барани-
ны. Главными поставщиками-экспортерами 
овец являются также Австралия, Сирия, 
Румыния, а импортерами – в большей сте-
пени Саудовская Аравия, Италия, Кувейт. 

Экспортом мяса баранины на мировые 
рынки занимаются Новая Зеландия, Ав-
стралия, Великобритания. Главными им-
портерами баранины в мире являются 
Франция, Великобритания, США, Китай, 
Саудовская Аравия и Германия. 

Европа ежегодно импортирует свыше 
450 тыс. т мяса баранины, страны Азии – 
270-300 тыс. т. Баланс торговли бараниной 
в Азии составляет +240 тыс. т, в Европе 
+250 тыс. т в сторону импорта. 

Основным драйвером для увеличения 
рынка баранины служит быстрый темп ро-
ста численности населения и повышение 
доходов населения в крупнейших странах, 
которые потребляют мясо баранины. Ба-
ранина является альтернативой другим 
традиционным видам красного мяса – го-
вядине и свинине, особенно в тех странах, 
где их разведение отягощено природно-
климатическими условиями или религиоз-
ными соображениями.  

Так как мясо баранины является про-
дуктом со сложившейся культурой его по-
требления, причины для резкого роста ми-
рового рынка отсутствуют. В то же время 
вследствие постепенно растущего спроса в 
мире, потребление баранины сохранит тен-
денцию к постепенному росту в средне-
срочной перспективе. Прогнозируется, что 
мировой рынок производства баранины 
будет расти со среднегодовым темпом по-
рядка 0,9% в ближайшие 8 лет и составит 
10,1 млн т к 2025 году. 

Китай (уровень потребления свыше 2,9 
млн т в 2020г.) в настоящее время оста-
ется самым крупным потребителем бара-
нины в мире. Его доля составляет порядка 
28% мирового объема производства. Кро-
ме того, потребность в баранине растет в 
среднем на 2,2% в год за последние 10 
лет. Лидерство Китая обусловлено самой 
большой численностью населения и нали-
чием регионов, в которых компактно про-
живает мусульманское население (запад 
страны). Известно, что темпы роста эконо-
мики Китая замедлились в последние годы 
по сравнению с показателями пятилетней 
давности, однако  в настоящее время они   
уверенно растут (рисунок), что, в свою оче-
редь, создает предпосылки для дальней-
шего увеличения уровня потребления как 
мяса в целом, так и баранины, в частности. 

Потребление баранины наблюдается 
во многих странах мира, особенно в стра-
нах, где компактно проживает мусульман-
ское население, там баранина является 
полной альтернативой свинины, и частично 
заменяет говядину. На мировом рынке 
увеличение спроса на баранину обуслов-
лено в первую очередь ростом потребле-
ния в развивающихся странах Азии и Аф-
рики, которые в большинстве своем, также 
преимущественно, мусульманские. 

Крупными азиатскими странами-потре-
бителями с растущими объемами рынка 
мяса и мясных продуктов, кроме Китая, яв-
ляются Судан, Иран, Узбекистан, Алжир и 
Турция. Заметный рост рынка мяса отме-
чается в таких странах, как Малайзия, 
Оман, Таджикистан, Йемен и Азербайджан. 
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Примечание: IB ИИ-платформа, аналитика Индекс Бокс 

Рисунок – Объемы и темпы роста потребления и производства баранины 
 

По аналитическим данным Index Box, 
цены на баранину в мире вернулись к 
уровню трехлетней давности [6]. 

Также по данным Индекса цен на мясо, 
обновляемые каждый месяц Продовольст-
венной и сельскохозяйственной организаци-
ей ООН (FAO) наблюдается тенденция сни-
жения цен на другие виды мясного сырья, за 
исключением баранины и ягнятины [7]. 

По оценкам BusinesStat, в 2020-2021гг. 
уровень реализации мяса баранины из го-
да в год сокращался на 1,1-7,1%. В 2021г. в 
республике было реализовано 117 тыс. т 
баранины, что на 9,1% меньше, чем 2020г. 
Спад реализации мяса баранины на про-
довольственном рынке произошел ввиду 
существенного роста цен на мясное сырье 
в целом (на 39,7% за 2017-2021гг.), а также 
снижения платежеспособности населения. 
Кроме того, отрицательно воздействует на 
реализацию баранины снижение общей 
численности населения и процесс оттока 
сельского населения в крупные промыш-
ленные города. Основное поголовье овец в 
странах дальнего и ближнего зарубежья 
сосредоточено в домашних хозяйствах, 
преимущественно в сельской местности [8]. 

В 2021г. на мировом рынке в сегменте 
реализации мяса баранины максимальную 
часть занимала охлажденная продукция, 
доля которой колеблется от 94,6 до 97,2%. 
В настоящее время на долю замороженной 
баранины приходится 2,8-5,4% всего объ-
ема реализации. При этом основной объем 

отечественного рынка баранины состав-
ляет продукция собственного производ-
ства. Доля импорта невелика, и в 2020-
2021гг. не превышала 1,5% всего рынка. 

Продолжающийся отток населения из 
сельской местности в промышленные го-
рода особенно заметен на примере круп-
нейших мегаполисов. Не имея возможно-
сти производить натуральные мясопродук-
ты (для личных целей), люди, прибывшие 
из других регионов, вынуждены приобре-
тать традиционные, привычные в их раци-
оне питания мясопродукты, приготовлен-
ные по инновационным технологиям, пре-
обладающим в торговых точках городских 
рынков.  

Этот факт создает основу для показа 
всех видов мясопродуктов, в том числе из 
мяса овец, являющихся традиционными в 
рационе питания данной группы населения. 
При этом сетевая реализация мясопродук-
тов становится более доступной, поэтому 
главные потребители баранины могут не хо-
дить на рынок в поисках баранины. 

Кроме того, на рост цен и высокую по-
требляемость баранины влияет высокий 
уровень притока зарубежных мигрантов, в 
основном из стран СНГ. Большая часть - 
это представители республик Узбекистана, 
Таджикистана, Киргизии и Азербайджана. 
Результаты исследований доказывают по-
вышенный и постоянный спрос на мясо-
продукты «халяль».  



  Проблемы агрорынка, № 2, 2023                                            ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Экономический механизм хозяйствования  

122 

Следует отметить, что в категориях 
мясных и колбасных изделий, а также мяс-
ных и мясорастительных полуфабрикатов 
из мяса птицы наряду с заметным ростом и 
большим потенциалом полуфабрикатов из 
баранины и говядины наблюдается посто-
янный уровень достаточности в данном 
сегменте мясных продуктов   

Одновременно можно отметить низкий 
спрос на переработанное мясо «халяль» с 
дополнительными ингредиентами для 
дальнейшего приготовления путем терми-
ческой обработки. Таких видов мясопро-
дуктов в розничной торговле недостаточно, 
и соответственно эта категория продуктов 
должна выпускаться на современных мя-
соперерабатывающих предприятиях в 
большем объеме. 

Повышению производительности труда 
и рентабельности отрасли овцеводства спо-
собствует естественно комплексная перера-
ботка, повышение добавленной стоимости. 

В мировой практике принято подвер-
гать мясо ягнят переработке в возрасте до 
12 месяцев. Однако эффективность такой 
технологии переработки доказана только 
для стран с большим поголовьем овец. На 
долю баранины приходится 4-5% общего 
производства всех видов мяса. Как прави-
ло, переработке подвергаются либо выбра-
кованные овцы, либо сверхремонтный                
молодняк и только после предваритель-
ного откорма. 

Как показывает опыт, усовершенство-
вание технологии переработки и производ-
ства баранины, как правило, способствует 
увеличению поголовья взрослых овцема-
ток в возрасте 5 лет. При наличии в отаре 
взрослых овцематок в соотношении 75% 
объем производства баранины возрастает 
в 2-4 раза. В соответствии с биометрически 
обработанными числовыми данными уста-
новлено, что в структуре стада доля взрос-
лых овцематок (возраст 3-5 лет) составля-
ет 40-45% общего овцепоголовья. 

Мировой опыт развития овцеводства 
показывает, что повышение эффективнос-
ти и конкурентоспособности отрасли свя-
зано с более полным использованием мяс-
ной продуктивности овец.  

Овцеводство как отрасль производства 
баранины требует наличия пород и типов, 
отличающихся высокой мясной продуктив-
ностью и скороспелостью. 

В последние годы практически во всех 
европейских странах разработаны и осуще-
ствляются национальные программы раз-
вития мясного овцеводства с целью удо-
влетворения потребностей внутреннего 

рынка в высококачественной баранине. 
Принятие таких программ будет способ-
ствовать увеличению поголовья овец в 
этих странах, наращиванию темпов произ-
водства баранины и повышению экономи-
ческой эффективности отрасли [9]. 

Мясо взрослых овцематок также необ-
ходимо использовать при производстве 
мясных продуктов, в частности, при произ-
водстве продуктов общего и специального 
назначения, а также продуктов для функ-
ционального питания. Мясо молодняка 
овец (ягнятина) целесообразно и эффек-
тивно использовать в производстве мясных 
продуктов для детского и диетического пи-
тания. Таким образом, баранина и ягня-
тина как основное сырье для мясных про-
дуктов, обеспечат решение проблемы не-
хватки сырья, не снижая пищевой и биоло-
гической ценности продуктов питания на 
мясной основе.  

Значительный резерв может представ-
лять переработка шкур и шерсти. Шерсть – 
это перспективное и экспортное сырье для 
кожевенных и меховых предприятий легкой 
промышленности в рамках государствен-
ных и частных проектов. В технологиче-
ском процессе переработки и производстве 
шерсти план развития любого предприятия 
основывается на полном охвате всего тех-
нологического процесса: от заготовки шер-
сти до производства продукции из нее с 
высокой добавленной стоимостью: чисто-
шерстяного топса, камвольной пряжи и 
тканей. 

На мировом рынке такое сырье как мы-
тая тонкая шерсть, не имеет  необходимого 
спроса, однако в ее поставках нуждаются 
страны СНГ и  Китай. Остальные страны, в 
частности США, Турция и страны Евросою-
за, закупают тонкую чистую шерсть в виде 
топса – шерсти, подвергнутой кардо- и 
гребнечесанию, и пряжи. Вследствие этого 
для налаживания постоянного спроса на 
тонкую казахстанскую шерсть, которая не 
будет зависеть от спроса китайских потре-
бителей, является создание оснащенных 
современным оборудованием предприятий 
по переработке тонкой шерсти.    

Строительство в Казахстане современ-
ного предприятия по первичной переработ-
ке и производства, состоящего из моечного 
отделения, производства по кардо- и греб-
нечесанию (производство топса), прядиль-
ного участка позволит эффективнее пере-
рабатывать тонкую шерсть. Данный техно-
логический процесс должен исключать 
прессование мытой шерсти и последующе-
го ее трепания, так как при обработке                
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теряется 2-3% шерсти. Применение такой 
технологии позволит снизить затраты на 
сушку [10]. 

В Нидерландах местные фермеры ис-
пользуют овечью шерсть как удобрение 
для растений. Овец разводят с целью по-
лучения молока, мяса и шерсти, а с недав-
него времени и в качестве «экологичных 
газонокосилок», которые не требуют под-
ключения к электросети. Шерсть местных 
пород овец  грубая, поэтому изготовлен-
ные изделия уже давно не пользуются у 
местного населения спросом.  

Поскольку шерсть грубая, ежегодная 
стрижка овец обязательна, однако в резуль-
тате фермеры-овцеводы вынуждены пла-
тить государству за вывоз и утилизацию. 
Отмечается, что рассада, высаженная на 
таких участках, где закопана грубая и низкого 
качества шерсть в землю,  быстрее всходит, 
отличается более интенсивным ростом. В 
ней много полезных веществ: азота, фосфа-
тов, калия,  удерживает влагу в почве. 

Общеизвестно, что в течение зимнего 
периода взрослая овцематка наращивает 
около 3,0 кг шерсти. В таком процессе тюки 
грузят в машину, которая перерабатывает 
жесткую грубую шерсть в гранулы. Процесс 
разложения гранул происходит значитель-
но дольше, чем гниение других видов 
удобрений, и поэтому питание растений 
идет дольше. Влага также способствует 
разбуханию гранул, вследствие чего еще 
идет и процесс рыхления почвы, что до-
полнительно обогащает корневую систему 
растений кислородом. 

В настоящее время в Казахстане ове-
чью шерсть сжигают или закапывают. Ос-
новная причина заключается в полном от-
сутствии предприятий по первичной пе-
реработке шерсти, теряется ценное сель-
скохозяйственное сырье и уникальный при-
родный продукт, который необходимо ис-
пользовать и можно неплохо на этом зара-
батывать. Ежегодно в стране производится 
более 39 тыс. т немытой шерсти. В 2020г. 
переработано всего лишь 1,8 тыс. т, экс-
портировано 1,6 тыс. т, более 90% шерсти 
утилизировано. 

В лѐгкой промышленности Абайской 
области реализуется проект почти за 9 
млрд. тенге. Такая информация была по-
лучена в местных исполнительных органах. 
В области планируется ввод в эксплуата-
цию завода по глубокой переработке шер-
сти. На сегодняшний день проект находит-
ся на стадии проработки. Предположитель-
ная стоимость составляет 8,9 млрд. тенге. 

На данном предприятии будут перера-
батывать 10 тыс. т немытой шерсти и про-
изводить 1,6 т топса, 2,4 тыс. т овечьего 
пуха. Работу могут получить 200 человек. 
Запуск запланирован на 2024г. 

В г. Атырау готовится к открытию пер-
вая специализированная фабрика по пере-
работке верблюжьей и овечьей шерсти – 
«Атырау ПОШ». Каждый год предприятие 
планирует выпускать свыше 400,0 тыс. по-
гонных метров шерстяного натурального 
полотна. Из неѐ будут производить покры-
вала/одеяла, пледы, набивать подушки 
натуральным составом, шарфы, шапки, 
джемпера.  

Ожидается, что инвестиции в данное 
предприятие составят свыше 2,5 млрд.тенге. 
«Атырау ПОШ» оснащена итальянским обо-
рудованием для переработки шерсти замк-
нутым циклом: превращение шерсти в по-
лотно и далее – в сертифицированную спе-
циальным знаком «экологически чистая» 
продукцию европейского качества. Произ-
водственная мощность при полной загрузке 
предприятия составит 350 т овечьей и 100 т 
верблюжьей шерсти в год. 

Таким образом, предприятие позволит 
решить одну из главных проблем в овце-
водстве – сбыт шерстного сырья. В Мангы-
стауском регионе имеется около 32 тыс. 
верблюдов и более 500 тыс. овец. Долгое 
время шерсть просто сжигалась хозяй-
ствующими субъектами, так как не было 
предприятий по ее переработке. В настоя-
щее время в каждом районе области от-
крыты и действуют пункты приема шерсти, 
а с хозяйствами заключены договоры на 
прием/сдачу шерсти.  

Следует иметь в виду, что переработ-
ка шерсти является тяжелым энергоза-
тратным процессом, который состоит из 
нескольких этапов: приѐм шерсти, очистка, 
промывка, просушка, расчесывание, отде-
ление пуха, покраска, прядение, выпуск го-
тового шерстяного полотна. Кстати, шерст-
ным полотном заинтересовались итальян-
ские производители. Вместе с этим овечья 
шерсть может использоваться для других 
целей. Так, в Актобе планируют строитель-
ство завода по переработке овечьей шерсти 
в строительные материалы в виде утеп-
лительных и звукоизоляционных плит [11]. 

В процессе прессования мытой шер-
сти, конечная влажность ее достигает 
уровня 11-13%, при непрерывной перера-
ботке шерсть в итоге должна иметь оста-
точную влажность 18-20%. Главными фак-
торами, которые имеют влияние на конку-
рентоспособность продукции, являются: 
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качественно подобранная маркетинговая 
стратегия, обладающая гибкостью и из-
менчивостью в соответствии с запросами 
предприятия. Предприятие по переработке 
шерсти должно иметь прочные деловые 
связи с покупателями топса, пряжи и тка-
ней в Италии, Турции, России, КНР и дру-
гих странах. Важным фактором также яв-
ляются низкие налоговые ставки, действу-
ющие в Казахстане, отсутствие пошлин и 
НДС на поставляемое в страну оборудова-
ние [12, 13]. 

В мировом масштабе лидирующие по-
зиции по переработке шерсти занимает 
Австралия, а также Новая Зеландия и Ки-
тай, львиную долю шерстного сырья про-
изводят республики Средней Азии.  

Овцеводство как отрасль животновод-
ства, а также переработка шерстного сырья 
могут стать одним из экспортных направле-
ний развития экономики страны. Шерсть в 
качестве сырья должна обладать отличны-
ми технологическими свойствами для на-
сыщения внутреннего рынка страны, как 
конечная продукция, имеющая невысокую 
стоимость. 

На сегодняшний день предприятия по 
переработке шерсти испытывают сущест-
венный недостаток в сырье, обладающем 
высокими показателями качества, из-за 
чего резко снижается производство недо-
рогой качественной, натуральной кожевен-
ной продукции. Ситуацию может изменить 
развитие овцеводства, ориентированного 
на переработку мясного, кожевенного и 
шерстного сырья. 

Кожевенное сырье – это сырье, полу-
чаемое от домашних или диких животных. 
Так же как нет двух одинаковых животных, 
так и нет двух похожих кусков кожи. Эти 
технологические особенности кожи обу-
славливают оригинальность и индивиду-
альность каждого конечного изделия. Бо-
лее ярко индивидуальность и оригиналь-
ность проявляется в экзотическом виде 
сырья. Выделка кожи – древнейший вид 
кустарного ремесла. Еще наши далекие 
предки выделывали шкуры добытых жи-
вотных и использовали на свои нужды. 
Этот примитивный процесс выделки кожи 
можно назвать самым первым обрабаты-
вающим производством.  

Однако следует заметить, что самое 
высококачественное кожевенное сырье по-
лучают из шкур крупного рогатого скота и 
телят, кожа которых обладает высокой из-
носостойкостью, отличным качеством, ис-
пользуется для производства обуви, верх-
ней одежды, обивке мебели и так далее. 

Кожа от мелкого рогатого скота имеет, как 
правило, волосяной покров и более подхо-
дит под характеристики меха. Кожа из сви-
ных шкур очень эластичная и податливая, 
хорошо подвергается обработке, но из-за 
стойкого запаха обесценивается.  

Известно, что чем выше качество шку-
ры, тем меньше продолжительность техно-
логического процесса обработки сырья до 
готовой кожи. Основная задача при пере-
работке высококачественной шкуры это 
особенная выделка «лица»  шкуры («лицо» 
- это верхний слой шкуры), подразумеваю-
щая ее сохранение и особенное выделе-
ние. Таким уникальным способом выделе-
ния «лица» шкуры в конце ее обработки на 
готовой продукции сохраняется натураль-
ный рисунок - морщинки и поры, которые 
имеются на необработанной шкуре.  

Заключение.  
1. В настоящее время предприятия по 

переработке шерсти испытывают серьез-
ный недостаток в качественном натураль-
ном сырье и, как следствие, отсутствует 
возможность производства недорогой и 
доступной для населения продукции. Важ-
ное значение имеет развитие овцеводства, 
ориентированного на переработку мясного 
сырья и  шерсти [14]. 

2. Повышение производительности тру-
да и рентабельности отрасли овцеводства 
в Казахстане – масштабная проблема, для 
решения которой необходимы целена-
правленная деятельность государства, ин-
новационные технологии в агробизнесе и 
ученых [15]. 

3. Проблемы рынка овцеводческой 
продукции связаны с  созданием  рыночной 
инфраструктуры и  развитие эффективных 
форм  хозяйствования. 

4. Для стабильного производства  шер-
сти и баранины необходимы действенные 
меры государственной поддержки (регули-
рование системы ценообразоваия, ликви-
дация паритета цен на сельскохозяйствен-
ную и промышленную продукцию, льготный 
режим налогообложения и кредитования). 
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